En I.25, l'évêque hispanique marque sa dépendance envers les *Moralia in Iob* de Grégoire le Grand en attribuant au concept d'Antichrist le statut de tête. Il décrit ses membres, c'est-à-dire ceux qui agissent avec perversité (*actionis pravae*), qui précèdent sa venue, préfaçant le mystère de l'iniquité (2 Th 2,6-7) avant sa révélation finale.

I.19,18-19. *Septima regula est de diabolo et eius corpore, qua saepe dicuntur ipsius capiti, quae suo magis conueniant corpori. Saepe uero eius uidentur dicta membrorum, et non nisi capiti congruunt. Sicut in Esaia, ubi, dum contra Babyloniam, hoc est contra diaboli corpus, multa dixisset sermo propheticus, rursus ad caput, id est ad diabolum, oraculi sententiam deriuat dicens: QUOMODO CECIDISTI DE CAELO LUCIFER, QUI MANE ORIEBARIS? Et cetera.*

Famille λ

Ex nomine quippe corporis intellegitur caput, ut est illud in euangelio de zizaniis tritico admixtis, dicente Domino: INIMICUS HOMO HOC FECIT, hominem ipsum diabolum uocans et ex nomine corporis caput designans. Item ex nomine capitis significatur corpus, sicut in Euangelio dicitur: DUODECIM UOS ELEGI, SED UNUS EX UOBIS DIABOLUS EST, Iudam utique indicans, quia diaboli corpus fuit. Apostata quippe angelus omnium caput est iniquorum, et huius capitis corpus sunt omnes iniqui. Sicque cum membris suis unitus est, ut saepe quod corpori eius dicitur, ad eum potius referatur. Rursum quod illi, ad membra iterum ipsius deriuetur.¹⁰⁶

I.25,1-2. *Omnis qui secundum professionis suae normam aut non uiuit aut aliter docet, Antichristus est. Plerique autem Antichristi tempora non uisuri*

I.19,18-19. *La septième règle traite du diable et de son corps, par laquelle ce qui convient le plus à son corps est souvent dit de sa tête. Mais souvent, il semble que ce qui est dit de ses membres ne concerne que sa tête. Par exemple, dans Isaïe, où, quand le sermon prophétique affirme plusieurs choses contre Babylone, c'est-à-dire contre le corps du diable, le sens de l'oracle est attribué à la tête, qui est le diable, en disant : COMMENT ES-TU TOMBÉ DU CIEL, LUCIFER, TOI QUI BRILLAIS COMME L'AURORE ? Etc.*

Famille λ

La tête est comprise, pour être certain, à partir du terme « corps », comme cela est le cas dans l'évangile au sujet du bon grain mélangé à l'ivraie, lorsque le Seigneur dit : C'EST UN HOMME ENNEMI QUI A FAIT CELA (Mt 13,28). Cet homme, il l'appelle le diable et par le terme de corps, il désigne la tête. De même, le corps est signifié à partir du terme « tête », comme il est dit dans l'Évangile : NE VOUS AI-JE PAS CHOISI, VOUS LES DOUZE ? ET POURTANT L'UN DE VOUS EST LE DIABLE (Jn 6,70). De cette manière, il indique Judas puisqu'il fut le corps du diable. L'ange apostat est la tête de tous les iniques et tous les iniques appartiennent au corps de sa tête. Donc, il est uni avec ses membres de façon que ce qui se dit de son corps se réfère mieux à lui. De même, ce qui est dit de lui est attribué à ses membres.